СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 октября 2023 года                                                                                 № 1033
с.Левокумское

Об утверждении Положения о порядке содержания домашних животных, в том числе к их выгулу в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии со статьей 8 и пунктом 3 части 5 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 24 июля 2023 года № 449-п «Об утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Ставропольского края», администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке содержания домашних животных, в том числе к их выгулу в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Положение).

	2. Определить места для выгула домашних животных в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края согласно приложению к Положению.

3. 	Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Сусоев Ф.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Лазареву Е. Л.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 3 Положения, который вступает в силу с 01 марта 2024 года

Исполняющий обязанности главы
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                           Н.А.Бегишева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Левокумского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края
от 30 октября 2023 года № 1033

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке содержания домашних животных, в том числе к их выгулу в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

1. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение о порядке содержания домашних животных, в том числе к их выгулу в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Положение) устанавливает требование к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края.
	1.2. В целях настоящего Положения:
	под домашними животными понимаются собаки (за исключением собак-проводников) и кошки;
	под регистрацией домашних животных понимается присвоение домашнему животному уникального буквенно-цифрового идентификационного номера.
	Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Федеральным законом «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Требования к содержанию домашних животных в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

2.1. Домашние животные подлежат регистрации в порядке, утверждаемом управлением ветеринарии Ставропольского края (далее – управление ветеринарии).
2.2. Содержание собак на территории домовладений, территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территории организаций (за исключением содержания в служебных целях) осуществляется на привязи или в вольере, позволяющих обеспечить безопасность окружающих граждан.
Допускается содержание собак на указанных территориях без привязи и вне вольера в случае, если данные территории огорожены способом, не допускающим самостоятельный выход собаки за их пределы.

3. Требование к выгулу домашних животных на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края

3.1. При выгуле собак их необходимо вести на поводке, длина которого составляет не более 1,5 метра.
3.2.Нахождение домашних животных в зданиях (помещениях), занимаемых магазинами (за исключением зоомагазинов), предприятиями общественного питания, медицинскими организациями и образовательными организациями, организациями культуры, а также иными организациями, при входе в которые размещена информация о запрете посещения с домашними животными (кроме случаев сопровождения граждан собаками-проводниками), не допускается.
3.3. Не допускается выгул собак без сопровождения их владельцем либо лицом, его заменяющим.
3.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
3.5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;
- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.
3.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
3.7. Во время выгула не допускается оставление домашнего животного без присмотра без соблюдения требований, обеспечивающих безопасность для жизни и здоровья людей, их имущества и самого домашнего животного.
3.8. Не допускается оставление домашнего животного без присмотра в салоне автотранспортного средства на период более 20 минут.
3.9. Запрещается выгул собак:
- лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
- лицами, признанными недееспособными на основании решения суда.
3.10. Запрещается выгул потенциально опасных собак, внесенных в перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2019 г. № 974, а также собак весом свыше 30 килограммов лицами младше 14 лет.
3.11. Нарушение требований, установленных настоящим Положением, влечет административную ответственность в соответствии с Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке содержания
домашних животных, в том числе к их
выгулу в Левокумском муниципальном
округе Ставропольского края

МЕСТА

для выгула домашних животных в Левокумском муниципальном округе
Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Места для выгула домашних животных

	1
	2
	3

	1
	с. Левокумское
	Земельный участок в периметре пересечения улиц Октябрьская – Красноармейская – Первомайская – переулок Васильковый, географические координаты: 44.83366, 44.645393

	2
	с. Бургун-Маджары
	с. Бургун-Маджары, прилегающая территория к водонакопительному водоему по переулку Гагарина;
пос. Кумская Долина, прилегающая территория к парковой зоне по переулку Гагарина;
пос. Малосадовый, прилегающая территория к парковой зоне по ул. Мира

	3
	п. Заря
	окраина пос. Заря с юго-восточной, юго-западной стороны

	4
	с.Николо-Александровское
	ул. Школьная, 144, географические координаты: 44.949116, 44.510030

	5
	с. Правокумское
	ул. Борцов Революции, географические координаты: 44.765855, 44.640861

	6
	п. Новокумский
	ул. Школьная (за водонапорной башней), географические координаты: 44.791268, 44.701575

	7
	с. Владимировское
	ул. Юбилейная, прилегающая территория к стадиону, географические координаты: 44.737730, 44.770121

	8
	с. Урожайное
	пл. 40 лет Октября (территория от пересечения с ул. Гулая до пересечения с ул. Советской); пл. Красных Партизан

	9
	с. Величаевское
	ул. Дрогина (за водонапорной башней), географические координаты: 44.949166, 45.159870

	10
	с. Турксад
	150 метров на северо-восток от здания, расположенного по ул. Первомайская, д. 26,
географические координаты: 45.222459, 44.877303

	11
	с. Приозерское
	территория в южной части села по ул. Мира, географические координаты: 44 722317, 44.722182